Члену комиссии

КГБУ «Центр кадастровой оценки
Приморского края»

<...>

ул. Острякова, д. 49, офис 505,

г. Владивосток, Приморский край,
690078

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу

об административном правонарушении № 025/04/7.30-577/2024

24 июня 2024 года г. Владивосток

Я, заместитель руководителя управления – начальник отдела контроля
рекламы и недобросовестной конкуренции Управления Федеральной
антимонопольной службы по Приморскому краю (далее – Приморское
УФАС России) <...>, рассмотрев материалы дела об административном
правонарушении № 025/04/7.30-577/2024 в отношении Члена комиссии
КГБУ «Центр кадастровой оценки Приморского края» <...>, по факту
нарушения Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №
44-ФЗ), выразившегося принятии решения о признании заявки ООО
«Академик Трейд» на участие в запросе котировок надлежащей, в
случае, если участнику закупки, подавшему такую заявку, должно быть
отказано в допуске к участию в запросе в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, ответственность за которое предусмотрена частью 6
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛА:

По результатам рассмотрения жалобы ООО «Вортекс» на действия
Заказчика – КГБУ «Центр кадастровой оценки Приморского края» при
проведении запроса котировок в электронной форме на поставку
сервера (извещение № 0320500000223000015) (далее – запрос
котировок) было установлено, что комиссия Заказчика допустила
нарушение пункта 1 части 3 стати 50 Закона № 44-ФЗ.

В соответствии с разделом 3 Требований к содержанию, составу заявки
на участие в закупке и инструкции по ее составлению установлено
ограничение допуска радиоэлектронной продукции, происходящей из
иностранных государств в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 10.07.2019 № 878 «О мерах
стимулирования производства радиоэлектронной продукции на
территории Российской Федерации при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 года № 925 и
признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации» (далее Постановление № 878). Для
подтверждения соответствия радиоэлектронной продукции
требованиям постановления № 878 участник закупки указывает
(декларирует) в составе заявки на участие в закупке номер реестровой
записи из реестра или евразийского реестра промышленных товаров.

В соответствии с пунктом 3(1) Постановления № 878 в случае если в
предмет одного контракта (одного лота) включена радиоэлектронная
продукция, предусмотренная пунктами 5, 7 - 9, 13 ( в части систем
хранения данных), заказчик отклоняет все заявки, содержащие
предложения о поставке радиоэлектронной продукции (за исключением
содержащих предложение о поставке радиоэлектронной продукции
первого уровня), при условии, что на участие в закупке подана 1 (или
более) заявка, которая удовлетворяет требованиям извещения об
осуществлении закупки, документации о закупке (в случае если Законом
№ 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке) и которая
одновременно:

содержит предложение о поставке соответствующей
радиоэлектронной продукции только первого уровня;

не содержит предложений о поставке прочей радиоэлектронной

продукции, происходящей из иностранных государств (за исключением
государств - членов Евразийского экономического союза), в случае
если в предмет одного контракта (одного лота) включена иная
радиоэлектронная продукция помимо радиоэлектронной продукции,
указанной в абзаце первом настоящего пункта.

В силу пунктов 3(2) и 3(3) Постановления № 878 подтверждением страны
происхождения радиоэлектронной продукции является наличие
сведений о такой продукции в едином реестре российской
радиоэлектронной продукции (далее - реестр) или евразийском
реестре промышленных товаров государств - членов Евразийского
экономического союза, правила формирования и ведения которого
устанавливаются правом Евразийского экономического союза (далее -
евразийский реестр промышленных товаров). Для подтверждения
соответствия радиоэлектронной продукции требованиям,
предусмотренным пунктом 3(2) настоящего постановления, участник
закупки указывает (декларирует) в составе заявки на участие в закупке
номер реестровой записи из реестра или евразийского реестра
промышленных товаров.

Участник закупки № 2 (ООО «Академик Трейд») в представленных им
документах указал, что страной происхождения товара является
Российская Федерация. При этом номер реестровой записи из реестра
или евразийского реестра промышленных товаров ООО «Академик
Трейд» не указало.

Вместе с тем, участники закупки № 1, 3, 4 представили в составе заявке
номер реестровой записи из реестра, в связи с чем заявка участника №
2 (ООО «Академик Трейд») подлежала отклонению.

Учитывая вышеизложенное, в действиях закупочной комиссии
содержится нарушение пункта 1 части 3 стати 50 Закона № 44-ФЗ.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Закона 44-ФЗ лица, виновные в
нарушении законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок,
несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную,
уголовную ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

В соответствии с протоколом подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) от 23.08.2023 № ИЗК1 Член
комиссии КГБУ «Центр кадастровой оценки Приморского края» <...>
принял неправомерное решение о признании заявки ООО «Академик
Трейд» на участие в запросе котировок надлежащей.

Следовательно, Член комиссии КГБУ «Центр кадастровой оценки
Приморского края» <...>, приняв неправомерное решение о признании
заявки ООО «Академик Трейд» на участие в запросе котировок
надлежащей, в случае, если участнику закупки, подавшему такую заявку,
должно быть отказано в допуске к участию в запросе в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, совершил административное
правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 6
статьи 7.30 КоАП РФ.

Согласно части 6 статьи 7.30 КоАП РФ отклонение заявки на участие в
запросе котировок, отстранение участника закупки от участия в запросе
предложений (далее в настоящей части - отказ в допуске к участию в
запросе) по основаниям, не предусмотренным законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок,
признание заявки на участие в запросе котировок, запросе
предложений, окончательного предложения соответствующими
требованиям извещения о проведении запроса котировок,
документации о проведении запроса предложений в случае, если
участнику закупки, подавшему такую заявку, должно быть отказано в
допуске к участию в запросе в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, или нарушение порядка вскрытия конвертов с заявками
на участие в запросе котировок, запросе предложений, с
окончательными предложениями и (или) открытия доступа к поданным в
форме электронных документов таким заявкам, окончательным
предложениям, нарушение порядка рассмотрения и оценки заявок на
участие в запросе предложений, окончательных предложений,
установленного документацией о проведении запроса предложений,
влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере 5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, но не
более тридцати тысяч рублей.

Место совершения административного правонарушения: ул. Острякова,
д. 49, офис 505, г. Владивосток, Приморский край, 690078.

Дата совершения административного правонарушения: 23.08.2023.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об
административном правонарушении, не установлено.

Обстоятельства, свидетельствующие о малозначительности
совершенного лицом, привлекаемым к административной
ответственности, административного правонарушения, должностным
лицом, уполномоченным на рассмотрение настоящего дела, не

выявлены.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не
установлены.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в
случаях, если назначение административного наказания в виде
предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела
II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в
виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение
при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4
настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью
2 настоящей статьи.

В силу статьи 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым
административному наказанию со дня вступления в законную силу
постановления о назначении административного наказания и до
истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

В рамках рассмотрения установлено, что <...> впервые совершил
административное правонарушение, а также отсутствует причинение
вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью
людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде,
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)
народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
имущественный ущерб.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 7.30, 23.66,
29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛА:

Признать Члена комиссии КГБУ «Центр кадастровой оценки Приморского
края» <...> виновным в совершении административного правонарушения,
предусмотренного частью 6 статьи 7.30 КоАП РФ.

Применить к Сергею Борисовичу Янковецкому меру ответственности в
виде предупреждения.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может

быть обжаловано вышестоящему должностному лицу или в суд в течение
10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления -

начальник отдела контроля рекламы

и недобросовестной конкуренции

<...>